
 

 

 

 

PORTARIA Nº 033/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRIPIRI-PI, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, II, “a”, e “b”, da Lei Orgânica do 

Município de Piripiri. 

CONSIDERANDO as exonerações dos ocupantes dos cargos de provimento em 

comissão, chefia e assessoramento de que trata o Decreto Municipal n° 388, de 30 de 

dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de reposição de pessoal nas vagas decorrentes das 

exonerações de que trata o decreto acima, em consonância com o princípio da 

continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO que a presente nomeação, como se acha implícita, visa preencher 

cargo vago em virtude do Decreto Municipal 388/2024, não implicando em aumento de 

despesa com pessoal; 

CONSIDERANDO o princípio da eficiência contido no Art. 37, caput, da Constituição 

Federal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Sr. JOSÉ ADAUTO DE CASTRO FILHO, Portador da cédula de 

Identidade nº 2.284.259 SSP/PI e CPF nº 005.782.493-24, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor do Departamento Financeiro da Secretaria Municipal de Educação 

– SEDUC, da Prefeitura Municipal de Piripiri-PI. 

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Dê- se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PIRIPIRI, Estado do Piauí, aos 14 

(catorze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025). 

 

 

 

 

 

JOVENÍLIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO 

Prefeita Municipal de Piripiri 


		2025-01-14T12:23:31-0300
	JOVENILIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO:61916927300




